
 

 
 

 

Al sito web 

Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Titolo progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

Codice identificativo: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-453 

CUP J79J21007720006 

 

OGGETTO: Determina avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip “ Reti 

locali 7”- Codice identificativo progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-453 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole.  

 





VISTA  la candidatura n. 1061949 inoltrata da questa istituzione scolastica in data 

05/08/2021; 

 

VISTA la lettera di formale autorizzazione alla realizzazione del progetto, di cui alla nota 

MIUR Direzione generale per i Fondi Strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica 

e la scuola digitale prot. A00DGEFID-0040055 del 14/10/2021, presente sulla 

piattaforma SIF; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 6767 del 21/12/2021; 

 

VISTI il regolamento UE n.1303/2013 agli articoli 115, 116 e 117 e l’Allegato XII del 

medesimo Regolamento che richiama le responsabilità dei beneficiari nell’ambito 

delle misure di informazione e comunicazione; 

 

VISTO il capo II, artt. 3-5 del Regolamento d’esecuzione n.821/2014 recante le 

caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione relative alle 

operazioni e istruzioni per la creazione dell'emblema dell’Unione e per la definizione 

dei colori standard; 
 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici che, in 

recepimento delle direttive Europee rappresenta, per il periodo 2014- 2020, il 

riferimento normativo per l’ambito comunicazione e pubblicità dei Fondi SIE nonché 

il vincolo nel quale le Istituzioni scolastiche e gli altri soggetti pubblici devono 

realizzare gli interventi progettuali; 

VISTA  la nota AOODGEFID\11805 del 13/10/2016 avente come oggetto “Fondi Strutturali 

e di Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - INFORMAZIONE E 

PUBBLICITÀ – Disposizioni; 

VISTA  la nota AOODGEFID\3131 del 16/03/2017 avente come oggetto “Fondi strutturali e 

di Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola. 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo 

Azione 4.2-Migliorare e sviluppare forme e contenuti dell’informazione e 

pubblicizzazione del Programma, degli interventi e dei suoi risultati-. – Richiamo 

sugli adempimenti inerenti l’INFORMAZIONE e la PUBBLICITA’ per la 

Programmazione 2007/2013 e la Programmazione 2014/2020; 

 

VISTA          la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito   

                      alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi  

                      aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

 

VISTI          i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto                  

                     progetto; 



 

VISTE       le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

 

VISTA       la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009    

                  “Figure di Coordinamento”;  

 

VERIFICATA l’esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e la prestazione 

di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA denominata“ 

Reti Locali 7”; 

 

PRESO ATTO della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata 

convenzione; 

 

RITENUTO che è prioritariamente necessario avviare la fase di valutazione preliminare che 

prevede l’invio al Fornitore di una “ Richiesta di valutazione preliminare” al fine di valutare e 

analizzare nel dettaglio le opere da realizzare, le infrastrutture, gli strumenti tecnici da acquistare e i 

costi da sostenere; 

 

DETERMINA 

 

▪ L’avvio della procedura finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “ Reti Locali 7”, 

procedendo all’invio di un ordinativo non vincolante di importo zero per la “Richiesta di 

valutazione preliminare al fornitore “ VODAFONE ITALIA S.P.A; 

▪ L’adesione effettiva avverrà esclusivamente a seguito di valutazione in termini di fattibilità tecnica 

ed economica del progetto preliminare rispetto alle reali esigenze dell’Amministrazione 
               

                     

      

                                                                                                                    F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                        Prof. Leon ZINGALES 

                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 


